Οὐ σώζεται βασιλεὺς διὰ πολλὴν δύναμιν, καὶ τίτας οὐ σωθήσεται ἐτὸν πλήθει λογίνος αὐτοῦ. Ψευδῆς Ιάπος εἰς σωτηρίαν· ἐτὸν δὲ πλήθει δυνάμεως αὐτοῦ οὐ σωθήσεται. Ιδού οἱ ὄφθαλμοι Κύρους ἐπὶ τοὺς φοβουμένους αὐτὸν, τοὺς ἐπι-

A vidi omnes filios hominum. De præparato habitaculo suo resperit super omnes qui habitant terram. Qui finxit sigillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum. Ut sciamus quo pacto gens, quæ beata prædicatur, constituta fuerit, et unde collectus fuerit populus ille quem elegit in hereditatem. sibi; consequenter docet, qui ipse Dominus cum omnes filios hominum qui habitant terram respiceret, ex iis omnibus prædictam gentem sibi selegerit, neconon memoratum populum, non aliis quam superioris usus ministris. Pro illo autem, De præparato habitaculo suo, Aquila, a stabilitamento sedis suæ, interpretatus est; Symmachus autem, a sede habitationis suæ resperit. Verbum autem ejus salutem iis qui accepturi erant administrabat: nam B misit verbum suum et sanavit eos, et eripuit eos de interillionibus eorum⁴. Cur autem de celo resperit Dominus, et quæ causa fuerit quod omnes filios hominum visitatione sua dignaretur, declarat deinceps his verbis: Qui finxit sigillatim corda eorum; pro quo Symmachus habet, Qui fingit sigillatim unumquodque cor eorum. Si enim humanam mentem pari atque animalia bruta ratione constituisset, necesse profecto non erat ipsum respicere super filios hominum; sufficeret enim universalis illa providentia, omnibus æqualiter prospiciens. Nunc autem quia præcellens quædam substantia est anima hominis, quandoquidem de solo homine declaratum est, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: et fecit Deus hominem: ad imaginem Dei fecit illum⁵; jure imaginis ille suæ providentiam gerens, de celo resperit et vidit omnia filios hominum. Quod his verbis in præsenti pronuntiatur, Qui fingit sigillatim corda eorum; sigillatum dictum est quasi separatim et seorsum a reliquis animalibus. Dum autem corda memoraret, cogitationes significavit: quia quilibet homo seorsum mentem suam ceu receptaculum oclusum habet, ut nemo alterius cogitationes deprehendere valeat. Nullus igitur hominum novit que sunt hominis, nisi spiritus hominis qui est in ipso⁶. Quare de solo Salvatore nostro, ad declarationem ejus Deitatis, dicebatur, Ipse enim sciebat quid esset in homine⁷; ac rursum: Sciens cogitationes illorum⁸. Hoc item in præsenti declarat: post illud enim, Qui finxit sigillatim corda eorum, additur hoc, Qui intelligit omnia opera eorum. Ipse namque solus intelligit ex cuiusmodi electione voluntatis hominum opera edantur, cum nullus alijs intelligere queat ex cuiusmodi proposito, ex quo motu voluntatis quivis hominum agat quæ agit. προσιρέσεως τὰ τῶν ἀνθρώπων ἔργα ἐπιτελεῖται, μηδὲνς ἄλλου δυναμένου συνιέναι ποιέι προθέσει καὶ διοικεῖται.

Vers. 16 - 19. Non salvabitur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ. Fallax equus ad salutem, in abundantia autem virtutis suæ non salvabitur. Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super mi-

⁴ Psal. cxi, 20. ⁵ Genes. 1, 26, 27. ⁶ II Cor. ii, 11. ⁷ Joan. ii, 25. ⁸ Luc. vi, 8.

sericordia ejus, ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame. Isthæc supradictorum sententiae coherent. Sermo namque postquam omnes qui in terra sunt homines ad Dei timorem superius evocavit his verbis, *Timent Dominum omnis terra; deinde ut animos adderet, ne animo desicerent ac reformidarent persecutioes obventuras, ante adjecterat, Dominus dissipat consilia gentium, et cætera.* Eadem igitur sententiae insistens in superius allatis ait. *Confidite, vos omnes ad quos sermo vertitur.* Si itaque ad hunc timorem accesseritis, oculos ejus vimque illius perspicacem vobis providentem obtinebitis, quæ vos ab omnibus inimicis ac insidiatoribus liberabit. *Ecce namque oculi Domini super metuentes eum, qui sperant super misericordia ejus, ut eruat a morte animas eorum.* Nam sine oculis Dei nulla salutis spes est, ne quidem regi in militari potestate sidenti; non giganti in multitudine virtutis et fortitudinis superbienti; non equo velocitatibz pedum confidenti. Hæc quippe omnia decipere solent, fallere item et in errorem inducere eos qui in iisdem spem habent. Sed vos confidite qui Dominum invocatis, ejusque timorem assumpsistis. Consilia gentium ne reformidetis quæ Dominus dissipat, nec cogitationes populorum quæ a Deo irritæ efficiuntur, nec consilia principum quæ ipse subvertit, imo neque regem manui militari innixum, neque gigantem fortitudine ac viribus corporeis tumentem. Et cum ingens præsidium, videlicet providentiae ipsius oculos obtineatis, in ipso solo et in misericordia ejus spem reponite vestram, *ut eruat a morte animas eorum.* Mors autem animæ fuerit Dei abnegatio, defectio plena, et peccata ad mortem ita ut si quando accidat, ut sperantium in Deum corpora communi morti, ob ejus testimonium tradantur, at oculi Dei animas eorum curantes a morte ipsos eripuerint. Neque id solummodo præstant; sed ut alant eos in fame, providentiam habent. Siquidem persecutionum tempore, quo plerumque doctrina et divinarum Scripturarum lectiones præpediuntur, rariique occurunt qui spirituales cibos animabus hominum impertiant; attamen oculi Domini, divini Spiritus influxu, ipsorum animas alunt et ab ipso Deo institutas efficiunt, ita ut citra humanam ullam disciplinam, arcaña quadam virtute nutrīantur.